uore minime custodiūt: in antiquā versus hostis nequiciam demergunt. De illo namq; scriptū est. Inuidia dyaboli mors intrauit in orbem terrarū. Quia enim ipse celum perdidit: cōdito hoc homini inuidit: et dampnatiōe sua perdit: adhuc alios perdendo cumulauit. Admonēdi sunt inuidi: vt agnoscat quantis lapsibus succrescentia ruine subiaceāt: quia dum liuorem a corde non proiciūt ad apertas operū nequicias deuoluūtur. Nisi enim Cayn inuidisset: fratris hostiā acceptā: minime peruenisset ad extinguendā vitam: vnde scriptū est. Respexit dominus ad Abel et ad munera eius: ad Cayn vero et ad munera eius nō respexit. Iratusq; est Cayn vehementer: et cōcidit vultus eius. Liuz itaq; sacrificij fratricidij seminariū fuit. Nam quez meliorē se esse voluit: ne vt cunq; esset: amputauit. Dicendū est inuidis: quia dum se ista Intrinsicus peste cōsumunt: etiam quicquid in se aliud boni habere videntur: Interimūt. Vnde scriptum est: Vita carniū sanitas cordis: putredo ossium inuidia. Quid enim per carnes nisi infirma quedā ac tenera: et quid per ossa nisi fortia acta signant. Et plerūq; contingit: vt quidam cum cordis innocentia in nōnullis suis actibus infirmi videantur: quidam vero iam quedam ante humanos oculos robusta exerceant: sed tamen erga aliorum bona intus inuidie pestilentia tabescant. Bene ergo dicitur vita carniū sanitas cordis: quia si cordis innocentia custodit: etiā si qua foris infirma sunt: roborantur. Et recte illic subditur: Putredo ossium inuidia: quia per liuoris vicliū ante dei oculos: pereūt etiam que humanis oculis fortia videntur. Quis quippe per inuidiā putrescere est: quedam etiā robusta deperire.

De diuerso modo admonendi simplices: atq; impuros:

Capitulum. XII.

## Tertie partis libri Pastoralis cure

**L**iter admonēdi sūt simplices  
 atq; aliter impuri. Laudandī  
 sūt simplices qđ nunq̄ studeāt  
 falsa dicere: sed admonēdi sunt  
 vt nonerint nōnunq̄ vera reticere. Sicut  
 em̄ semp dicentē falsitas lesit: ita nōnunq̄  
 q̄ quibusdā audita veritas nocuit. An-  
 de corā discipulis dñs locutionē silentio  
 trans ait. Multa habeo vobiscū dicere:  
 sed nūc nō potestis illa portare. Admonē-  
 di sūt igiē simplices: vt sicut fallaciā sem-  
 per vtiliter vitāt: ita veritatē semp vtili-  
 ter proferāt: admonēdi sunt vt simplicita-  
 tis bono prudentiā adiungāt: quaten⁹ sic  
 securitatē de simplicitate possidzāt: vt cir-  
 cūspectionē prudentie nō amittant. Hinc  
 nāq; per doctozē gentiū dicit: Volo vos  
 sapiētes esse ī bono: simplices autē ī malo  
 Hic electos suos p̄ semetip̄am veritas ad-  
 monet dicēs: Estote prudētes sicut serpē-  
 tes: et simplices sicut colūbe. Quia vide-  
 licet in electoz cordibus debet: et simplici-  
 tatē colūbe astutia serpentis acuerē: et ser-  
 pentis astutiā columbe simplicitas tpare  
 quatenus nec seducti per prudentiā calle-  
 ant: nec ab intellectus studio ex simplici-  
 tate torq; escāt. At contra admonēdi sunt  
 impuri: vt quā grauis sit quē cū culpa su-  
 stinet duplicitatis laborē agnoscat. Duz  
 em̄ deprehendi metuūt: semp improbas  
 defensiones querūt: semp pauidis suspi-  
 cionib⁹ agitant. Nihil autē est ad defendē-  
 dū puritate tutius: ad dicendū veritate ni-  
 hil facili⁹. Itaz dū fallaciā suā tueri cogi-  
 tāt: duro cor labore fatigat. Hic nāq; scri-  
 ptū est. Labor labioꝝ suoꝝ operiet eos: qđ  
 em̄ nunc implet: tūc operiet: qz cuius nūc  
 animū per blandā inquietudinē exigerit:  
 tūc per asperā retributionē premit. Hinc  
 per Hieremiā dicit: Docuerūt linguā su-  
 am loqui mendaciū: vt iniqui agerēt: la-  
 borauerūt. Ac si aperte diceret. Qui amī-  
 ci esse veritatis sine labore poterāt: vt pec-  
 cēt laborāt. Cūq; viuere simpliciter ren-  
 nuūt: laboribus exigūt: vt moriant. Nam  
 plerūq; in culpa deprehēsi: dū quales sint  
 cognosci refugiūt: sese sub fallacie velami-

ne abscondūt: et hoc qđ peccāt: quodq; is  
 aperte cernit excusare moliunt: ita vt se-  
 pe is qui eoz culpas corripere studet: as-  
 per falsitatis nebulis seduct⁹ pene amissis  
 se sepe videat: qđ de eis iaz certū tenebat  
 Unde recte sub iudee specie p̄phetā con-  
 tra peccantē animā excusantēq; se dicit.  
 Ibi habuit foueā eritius. Eritij quippe  
 nomie impure mētis seseq; callide defen-  
 dētis duplicitas designat. Quia videlicet  
 eritius anteq; apprehendit: eius et caput  
 cernit: et pedes videt: et corpus omne cō-  
 spicit: sed mox vt apprehensus fuerit: se-  
 metip̄m in sperā colligit: pedes introsus  
 subtrahit: caput abscondit: et intra tenētis  
 manus totum simul amittit: qui totus si-  
 mul ante videbat. Sic nimirū: sic impure  
 mētes sunt: cū in suis excessibus cōprehē-  
 dunt. Caput enim eritij cernit: quia quo  
 inicio ad culpā peccator accesserit: videt.  
 Pedes eritij conspiciunt: quia quib⁹ ve-  
 stigijs nequitia sit: perpetrata cognoscit:  
 et tamē ad ductis repente occasiōibus im-  
 pura mens retrosus pedes colligit: quia  
 cūcta iniquitatis sue vestigia abscondit.  
 Caput subtrahit: quia miris defensionib⁹  
 nisi inchoasse se malū aliquid ostendit.  
 Et quasi spera in manu tenētis remas-  
 net: quia is qui corripit: cūcta que iam co-  
 gnouerat subito amittens: inuolutū intra  
 conscientiā peccatorē tenet. Et qui totuz  
 iam deprehendēdo viderat: tergiversatio-  
 ne prauē defensionis illusus totū pariter  
 ignorat. Foueā ergo eritius habet in res-  
 probis: quia maliciose mētis duplicitas  
 sese intra se colligēs abscondit in tenebris  
 defensionis. Audiāt impuniri quod scri-  
 ptū est: qui ambulat simpliciter: ambulat  
 cōfidenter. Fiducia quippe magne securi-  
 tatis est simplicitas actiōis. Audiāt qđ  
 sapientis ore dicit: spiritus sanctus disci-  
 pline effugiet fictū. Audiāt quod scriptu-  
 ra rursus perhibet: cū simplicibus sermo  
 cinatio eius. Deo em̄ sermocinari est per  
 illustrationē sue presentie humane mēti-  
 bus archana reuelare. Cū simplicib⁹ igi-  
 tur sermocinari dicit: quia de supernis my-

sterijs illoꝝ mentes radio sue visitatiōis illuminat: quos nulla vmbra duplicitat̄ obscurat. Est autē speciale dupliciū malū quia dū peruersa ⁊ duplici actiōe ceteros fallūt: quasi prestantius ceteris prudētes se esse glorianē. Et quia districtiōē retri butiōis non consid̄rāt: damnis suis miserī exultāt. Audiant autē quā super illos ppheta Sophonias vim diuine animaduersionis intentat dicēs: Ecce dies domini venit magnus ⁊ horribilis: dies ire: dies illa: dies tenebrarū ⁊ caliginis: dies ne bule ⁊ turbini: dies tube ⁊ clangoris super om̄es ciuitates munitas: ⁊ super om̄es angulos excelsos. Quid em̄ per ciuitates munitas exprimit̄: nisi suspecte mēt̄es ⁊ fallaci semper defensione circūdate: que quotiens earū culpa corripit̄: veritat̄is ad se iacula nō admittunt: ⁊ quid per excelsos angulos: nisi duplicitas impure mentis intelligit̄. Duplex quippe semp̄ est in angulis paries. Quid per angulos parietis nisi impura corda signant̄. Que dū veritat̄is simplicitatē fugiūt ad semet̄: ip̄a quoddāmodo duplicitat̄is peruersitate replicant̄: ⁊ quod est deterius apud cogitatiōes suas in fastū prudentie ex ip̄a se culpa impuritatis extollūt. Dies autē domini vindicte atq; animaduersionis plena super ciuitates munitas: ⁊ super excelsos angulos venit: quia ira extremi iudiciij humana corda: ⁊ defensiōibus cōtra veritatē clausa destruit: ⁊ duplicitatibus inuoluta dissoluit. Tunc em̄ munitate ciuitates cadūt: quia mēt̄es deo impenetrata damnabuntur. Tunc excelsi anguli corruūt: quia corda que se per impuritatis prudētiam erigunt: per iusticie sententiam prosternuntur.